condignus, a, um = würdig, sich geziemend, sich gehörend, synonym mit *condignativus* (s. d. A.) und *debitus* (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu *congruus* (s. d. A.): *punit citra condignum*, th. I. 21. 4 ad 1; *videtur esse merces condigna*, ib. I. II. 114. 3 a; *condignum infinitae bonitati Dei*, ib. II. II. 28. 3 c; *condignum importat (schließt ein) aequalitatem dignitatis*, 2 sent. 27. 1. 3 ob. 2. — Zu *mereri ex condigno* s. *mereri*; zu *meritorium* ex s. *meritorium*; zu *meritum* c. s. *meritum* sub a.

condividere = mit was anderm teilen, neben was anderm unterscheiden, nebenordnen: *quasi condivisum toti societati angelorum*, th. I. 108. 8 c; *condividitur rationi*, ib. I. II. 31. 7 c; *condivisa aliis passionibus*, ib. 46. 1 c; vgl. ib. 57. 2 ob. 1; II. II. 1. 1 ob. 3; 47. 5 a. — *Divisum non dividitur dividitibus*, s. *dividere* sub a.

conferre = a) zusammentragen. — b) beitragen zu etwas, synonym mit *facere* (s. d. A. sub c): *confert ad debitum rationia usum*, th. I. II. 33. 3 ob. 1; vgl. ib. 37. 1 ad 2; 12 met. 12 x.

c) zusammenstellen, vergleichen: *conferre unum alteri est proprius et connaturalis actus rationis*, th. I. II. 32. 8 c.

d) übertragen, urteilen, spenden: *per aliquam consecrationem confertur*, th. II. II. 39. 3 c; *propter culpam quamcumque conferentis*, ib.; vgl. ib. 4 ad 1; III. 64. 9 ad 3.

confesse = zugeständenermaßen, zustimmenderweise, übereinstimmenderweise, das aristotelische *ὁμολόγως* (Eth. Nic. VI. 2, 1139. a. 30) = *veritas confesse se habens, id est concorditer ad appetitum rectum*, 6 eth. 2 f. — Zu *veritas confesse se habens* s. *veritas* sub a.

confessio = a) Bekenntnis im allgemeinen: *veritas, quae est in confessionibus in iudicio faciendis*, verit. 1. 5 ad 13. — Arten der *confessio*

in dieser Bedeutung sind: *confessio fidei*, c. *gratiarum actionis* s. *laudis*, c. *humilitatis* s. *peccatorum* und c. *veritatis* (th. II. II. 3. 1 ad 1 u. 2 c; III. 68. 6 c; Is. 25; Hebr. 4. 3) = das Bekenntnis des Glaubens, das des Dankes oder Lobes, das der Demut oder das Sündenbekenntnis und das der Wahrheit (*triplex est confessio, quae in Scripturis laudatur. Una est confessio eorum, quae sunt fidei, est ista est proprius actus fidei, utpote relata ad fidei finem; alia est confessio gratiarum actionis sive laudis, et ista est actus laetitia, ordinatur enim ad honorem Deo exterius exhibendum, quod est finis laetitia; tertia est confessio peccatorum, et haec ordinatur ad deletionem peccati, quae est finis poenitentiae, unde pertinet ad poenitentiam*, th. II. II. 3. 1 ad 1).

b) Sündenbekenntnis, Beichte: *contritio, confessio et satisfactio* ponuntur partes poenitentiae, th. III. 90. 2 c; *confessio est quoddam sacramentale, quodl. 1. 6. 10 c; vgl. 4 sent. 17. 3; cg. IV. 72.* — Zu *forum confessionis* s. *forum sub b.* — Als Arten der *confessio* gehören hierher: 1. *confessio actualis* und c. *in proposito existens* (4 sent. 16. 1. 2 ad 2) = die in Wirklichkeit stattfindende und die beabsichtigte Beichte. 2. c. *discreta* (ib. 17. 3. 4. 4 c) = die mit Unterscheidung abgelegte Beichte (*confessio dicitur discreta, secundum quod in actu omnis virtutis prudentia requiritur; est autem haec discretio, ut maiora cum maiori pondere confiteatur, ib.*). 3. c. *exterior* und c. *interior* (th. III. 68. 6 c) = die äußere und die innere Beichte (*interior, quae fit Deo, . . . exterior, quae fit sacerdoti, ib.*). 4. c. *generalis* und c. *particularis* s. *specialis* (ib; 4 sent. 21. 2. 1. 1 c) = die allgemeine und die besondere Beichte. 5. c. *informis* (4 sent. 17. 3. 4. 1 ob. 1) = die (von der Liebe zu Gott) nicht geformte oder durchwaltete Beichte. 6. c. *in proposito existens, s. c. actualis*. 7. c. *interior, s. c. exterior*. 8. c. *particularis, s. c. generalis*. 9. c. *sacramentalis* (ib. 21. 2. 1. 1 ad 1, 3. 1. 1 c u. 2 c) = die sakramentale d. i. zum Bußsakrament gehörende Beichte. 10. c. *specialis, s. c. generalis*.

confessus, a, um = eingestanden, offenbar, ausgemacht: *videre confessa, id est ea, quae sunt omnibus manifesta, 1 gener. 3 h; confessa autem de felicitate, 1 eth. 12 b; vgl. ib. 4 b.*

configurare = a) gleichgestalten, gleichförmig machen: *oportet nos ei configurari, th. III. 49. 3 ad 2; quod configuratur alicui, constituitur ex actione eius, cui configuratur, cg. II. 88; omnis materia suae formae configuratur, ib. 89; nihil autem configuratur alicui, nisi per eius proprium characterem, pot. 10. 4 c.*

b) mitversinnbilden: *quae in hoc sacramento configuratur, cg. IV. 69.*

configuratio = Gleichgestaltung, Gleichförmigkeit: *fiat configuratio ad sepulturam Christi, th. III. 66. 8 ob. 1; accipit hanc configurationem ex impressione sigilli, cg. II. 88; signatio enim ad similitudinem configurationis pertinere videtur, ib. IV. 21.*

configurativus, a, um = gleichgestaltend, gleichförmig machend.

— Zu *signum configurativum* s. *signum sub a.*

confirmatio = a) Befestigung, Stärkung: *liberum arbitrium ante confirmationem, th. I. 95. 1 ad 3; quaedam confirmatio voluntatis ad meliora, ib. II. II. 189. 2 ad 3; casus et confirmatio angelorum, 2 sent. 4. 1. 2 c; fomes enim confirmationi opponitur, 3 sent. 3. 1. 2. 3 ad 3.*